АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2018   № 3301-  па

О  проведении  открытого
конкурса  на  лучший  эскизный
проект  художественного
оформления  подпорной  стены,
расположенной  по  восточной
стороне  ул.  Горького,  в
северном  направлении  от
пересечения  с  ул.  Есенина  в
г. Южно-Сахалинске

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  со  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  Положением  о  Департаменте  архитектуры
и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска,  утвержденным  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 05.04.2017 №754/39вн-17-5, на
основании  постановления  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 12.11.2018 № 3070-па «Об утверждении Положения о проведении конкурсов
на  лучшие  эскизные  проекты  архитектурно-художественного  оформления  и
благоустройства  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Департаменту  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска организовать и провести с 29 ноября по 28 декабря 2018
года  открытый  конкурс  на  лучший  эскизный  проект  художественного
оформления  подпорной  стены,  расположенной  по  восточной  стороне
ул. Горького, в северном направлении от пересечения с ул. Есенина в г. Южно-
Сахалинске (далее — Конкурс) с последующей реализацией проекта.

2. Утвердить программу и условия Конкурса  (приложение № 1).
3. Финансирование  расходов,  возникающих  в  связи  с  принятием

настоящего  постановления,  осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных
ассигнований, доведенных на соответствующий финансовый год до главного
распорядителя  бюджетных  средств  -  Департамента  архитектуры

2

и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска  в  рамках  мероприятия
проведении  конкурсов  на  лучшие  эскизные  проекты  архитектурно-
художественного оформления и благоустройства территории городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  муниципальной  программы  «Совершенствование
пространственного  развития  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015  -  2021  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1522-па.

4. Призовой фонд открытого Конкурса установить в размере 3 000 010
(три миллиона десять тысяч) рублей 00 копеек , в том числе:

– денежная  премия,  выплачиваемая  с  призового  фонда  победителю,
в общем размере 3 000 000 (три миллиона) рублей 00 копеек;

– приобретение (изготовление)  печатной продукции для награждения
победителей  конкурса  -  дипломы,  грамоты,  благодарность,  оплачиваемые  за
счет  средств  призового  фонда,  общей  стоимостью  не  более  10000  (десять
тысяч) рублей  00 копеек.

5. Утвердить состав жюри по проведению Конкурса (приложение № 2).
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города.
7. Контроль  исполнения  настоящего  постановления возложить

на  директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                          С.А. Надсадин

3

Приложение № 1

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации города
Южно-Сахалинска
от 28.11.2018   № 3301-  па

Программа и условия открытого конкурса на лучший эскизный проект
художественного оформления подпорной стены, расположенной по

восточной стороне ул. Горького, в северном направлении от пересечения с
ул. Есенина в г. Южно-Сахалинске

1. Цели проведения конкурса

 1.1. Совершенствование  архитектурно-художественного  облика
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

 1.2. Создание облика современной и спортивной столицы региона.
 1.3. Выявление  лучшей  архитектурно-художественной  концепции

оформления  подпорной  стены,  расположенной  по  восточной  стороне
ул. Горького, в северном направлении от пересечения с ул. Есенина в городе
Южно-Сахалинске с возможной реализацией в течение 1-го месяца.

 2. Задачи проведения конкурса

 2.1. Разработать  объемно-пространственное  решение,  инсталляцию
летних  и  зимних  видов  спорта,  культивируемых  на  территории  города
Южно-Сахалинска (не менее 18).

 2.2. Найти архитектурно-художественный образ объекта в соответствии
с его функциями и местонахождением.

 2.3. Предусмотреть возможность круглогодичной эксплуатации объекта
 2.4. Разработать композиционное решение размещения объекта.

 3. Условия проведения конкурса

 3.1. Конкурс проводится в сроки с 29 ноября по 28 декабря 2018 года.
 3.2.  Объявление о начале проведения Конкурса - не позднее 29 ноября

2018 года.
 3.3. Прием и регистрация Заявок от конкурсантов с  29 ноября по 03

декабря 2018 года до 14:00 час.
 3.4. Рассмотрение  заявок,  запрос   документов  согласно  критериям

отбора Конкурсантов посредством межведомственного взаимодействия путем
направления  запросов  в  уполномоченные  органы  государственной  власти  и

4

(или)  местного  самоуправления,  а  также  с  использованием  электронных
сервисов  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  Российской
Федерации - 03-04 декабря 2018 года.

 3.5. Приём Конкурсных проектов - с 05 декабря 2018 года по 11 декабря
2018 года до 18:00 часов.

 3.6. Рассмотрение Конкурсных проектов на заседании жюри 12 декабря
2018 года.

 3.7. Подведение  итогов  Конкурса  и  опубликование  не  позднее  21
декабря 2018 года.

 3.8. Организатор  Конкурса:  Департамент  архитектуры  и
градостроительства города Южно-Сахалинска,  693000, г. Южно-Сахалинск, ул.
Карла Маркса, д. 32, тел. 312-657 (далее - Организатор).

 3.9. Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  отправить  заявку  согласно
форме Приложения к  настоящей Программе Конкурса на  адрес электронной
почты  uaig@yuzhno-sakh.ru  или  по  адресу:  693000,  г.  Южно-Сахалинск,  ул.
Карла Маркса, д. 32.

 4.  Критерии отбора конкурсантов

 4.1. К  участию  в  Конкурсе  допускаются  профессиональные
архитекторы, дизайнеры, урбанисты градостроители, проектные организации,
творческие  коллективы  под  руководством  профессиональных  архитекторов,
юридические  лица  имеющие  в  штате  сотрудников  по  специальности
«Архитектура»,  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
профессиональными архитекторами (далее - Участники конкурса).

 4.2.  Участие в Конкурсе осуществляется на основании представленных
конкурсантами заявок согласно форме (приложение).

 4.3.  Один  Участник  конкурса  может  представить  один  Конкурсный
проект.

 4.4. Представление  Конкурсных  проектов  на  Конкурс  является
согласием Участника конкурса на публикацию, экспонирование и размещение в
сети  Интернет  его  Конкурсного  проекта  без  выплаты  ему  иного
вознаграждения,  кроме  предусмотренного  премией  Конкурса,  а  также
предоставление  права  Организатору  конкурса  на  изготовление
дополнительного экземпляра Конкурсного проекта.

 4.5. Авторское  право  на  Конкурсный проект  принадлежит его  автору
(авторам) и охраняется в соответствии с законами Российской Федерации.

 4.6. Участники  конкурса  должны  иметь  опыт  (не  менее  3-х  лет)  в
проведении работ по подготовке концепций,  презентаций пространственного
развития  территорий,  архитектурно-планировочных  решений,  эскизных
проектов.

 4.7. Участники  Конкурса  должны  иметь  навыки  и  знания  по
дисциплине  «Архитектура».

 4.8. У  Участников  конкурса  должно  отсутствовать  неисполнение

5

обязанности по уплате налогов,  сборов, страховых взносов, пеней,  штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах.

 4.9. Участники  конкурса  не  должны  находиться  в  процессе
реорганизации, ликвидации, банкротства.

 5. Состав конкурсного проекта

 5.1. Пояснительная записка.
 5.2. Обоснование выбранного художественного решения.
 5.3. Описание  применяемых  материалов  и  конструкций,  иных

технологических характеристик (в случае создания объемной инсталляции).
 5.4. Сроки  реализации  и  условия  выполнения  работ  по  созданию

инсталляции.
 5.5. Обоснование стоимости реализации проекта.
 5.6. Проект  должен  содержать  эскизные  проработки  конструкции,

определяющие ее основные характеристики (длина, ширина, высота). Чертежи
конструкции с указанием материалов, узлов крепления и способа установки,
форма  конструкции,  вид  конструкции,  способ  освещения),  включая  расчет
прочности конструкции по ветровой нагрузке, снеговой нагрузке.

 5.7. Демонстрационные  материалы  должны  содержать  фотомонтаж  с
привязкой к местности - перспективное изображение с нескольких характерных
видовых  точек,  с  соблюдением  пропорций  размещаемой  конструкции  на
объекте.

 5.8. Информация о подсветке объекта.

 6. Требования к оформлению конкурсных проектов

 6.1. Пояснительная записка на листах формата А4 (не менее 1 листа,
кегль — 12).

 6.2. Чертежи  характерных  деталей  с  указанием  размеров,  цветового
решения, материалов изготовления в масштабе не менее М 1:50.

 6.3. Перспективные  изображения  с  нескольких  характерных  видовых
точек (не менее трех), фотомонтаж перспективного изображения.

 6.4. Все  материалы  подаются  в  печатном  виде  (2  экземпляра)  и
электронном виде (pdf).

 6.5. Все фотографии,  чертежи должны быть с  разрешением не  менее
150 dpi, с соблюдением контрастности и цветопередачи.

 7. Критерии оценки конкурсных проектов

 7.1. Оценка  каждого  проекта  осуществляется  конкурсной  комиссией
путем присвоения баллов.

 7.2. Оценка проекта осуществляется по пятибалльной шкале (от 0 до 5

6

баллов) по следующим критериям:
– идея  и  художественный  образ  инсталляции  соответствует  заданной

тематике. Используются изображения, связанные с видами спорта;
– размеры  конструкции  сомаштабны  площади  объекта.  Уровень

размещения  инсталляции  по  вертикали  выбран  с  учетом  визуального
восприятия со  стороны автомобильной трассы и размещенного пешеходного
ограждения;

– предусмотрены  надежные  и  долговечные  материалы  инсталляции
с  учетом  климатических  условий,  экономичность  обслуживания.
Предусмотрена антикоррозийные покрытия, в случае использования металла;

– обеспечена  видимость  объекта  в  любое  время  суток,  применение
подсветки;

– срок  реализации эскизного  проекта  не  превышает  месяца  с  учетом
поставки и монтажа конструкции;

– проектирование  осуществлено  в  соответствии  с  действующим
законодательством,  требованиями  по  безопасности  конструкций  и  иных
технических регламентов.

7

Приложение к Программе и
условиям открытого конкурса на
лучший эскизный проект
художественного оформления
подпорной стены, расположенной
по восточной стороне ул. Горького,
в северном направлении от
пересечения с ул. Есенина в
г. Южно-Сахалинске

ЗАЯВКА
 участника конкурса на лучший эскизный проект

художественного оформления подпорной стены, расположенной по восточной
стороне ул. Горького, в северном направлении от пересечения с  ул. Есенина

в г. Южно-Сахалинске

ФИО физического лица, наименование юридического лица (ФИО, должность
руководителя, представителя)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Адрес:
__________________________________________________________________
Контактный номер телефона:
__________________________________________________________________
E-mail:
__________________________________________________________________

С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

К заявке прилагаются:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата заполнения: "____" _________________ 2018 г.

Подпись заявителя: ____________________

8

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города
Южно-Сахалинска
от 28.11.2018   № 3301-  па

Состав жюри конкурса на лучший эскизный проект
художественного оформления подпорной стены, расположенной по восточной
стороне ул. Горького, в северном направлении от пересечения с  ул. Есенина

в г. Южно-Сахалинске

Вялкин Семен
Артемович

-  руководитель  агентства  архитектуры  и
градостроительства  Сахалинской  области,
главный архитектор Сахалинской области
(по согласованию)

Гвон Лариса
Александровна

- директор Департамента архитектуры и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Ефанов Максим
Сергеевич

- заместитель директор Департамента
архитектуры и градостроительства города Южно-
Сахалинска

Ю Денис Менчерович - начальник отдела перспективного строительства
Департамента архитектуры и градостроительства
города Южно-Сахалинска

Краснова Яна
Александровна

- начальник отдела дизайна и оформления
городского пространства Департамента
архитектуры и градостроительства города Южно-
Сахалинска

Максимов Владимир
Владимирович

- директор Дирекции I зимних международных
спортивных игр «Дети Азии» (по согласованию)

Науменко Оксана
Валентиновна

- руководитель пресс-службы I зимних
международных спортивных игр «Дети Азии»
(по согласованию)

Андросова Ирина
Владимировна

- ведущий советник отдела дизайна и
оформления городского пространства
Департамента архитектуры и градостроительства
города Южно-Сахалинска, ответственный
секретарь жюри Конкурса

	Подпись заявителя: ____________________